
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 829

8023

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 93/2025 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Περιφέρειας Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης που αφορά στη λήψη προσωρινών μέτρων στο Επαρχιακό οδικό 
δίκτυο Περιφερειακής Ενότητας (ΠΕ) Έβρου αρμοδιότητας Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων (ΔΤΕ) 
ΠΕ Έβρου για την εκτέλεση εργασιών από τα συνεργεία της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου κατά τα έτη 2026  
και 2027.  8023

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπάλληλων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Πελοποννήσου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.  8028

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11660 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 93/2025 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Περιφέρειας Ανα-

τολικής Μακεδονίας και Θράκης που αφορά στη λήψη προσωρινών μέτρων στο Επαρχιακό οδι-

κό δίκτυο Περιφερειακής Ενότητας (ΠΕ) Έβρου αρμοδιότητας Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων (ΔΤΕ) 

ΠΕ Έβρου για την εκτέλεση εργασιών από τα συνεργεία της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου κατά τα έτη 2026  

και 2027.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ KAI ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 100) και ιδιαίτερα τα άρθρα 55 

και 112 αυτού.
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114) (Σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, οι 
κανονιστικές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυκλοφορίας, των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων 
της κυκλοφορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευσης εκδίδονται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών 
μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου.)

4. Το β.δ. της 9ης Αυγούστου 1955 «Περί καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/55 
"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α’ 222).

5. Το β.δ. της 6ης Φεβρουαρίου 1956 «Περί καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/55 
"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α’ 47).

17.02.2026 15:17:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 829/16.02.20268024

6. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργική απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών 
ή επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων» (Β’ 751). 

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/793/16-7-2003 υπουργική απόφαση «Χαρακτηρισμός οδικών τμημάτων 
εντός των ορίων του Νομού ’Εβρου ως τμημάτων του Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Νομού Έβρου» (Δ’ 863).

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/7157/ε/1042/2008 υπουργική απόφαση «Κωδικοποίηση και αρίθμηση του 
Ελληνικού Διευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου» (Β’ 2631).

11. Την υπ’ αρ. 6297/14-09-2007 (Β’ 1970 και Β’ 2277/2011) απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας ΑΜΘ «περί καθο-
ρισμού των οδών που η αρμοδιότητα συντήρησης τους ανήκει στις υπηρεσίες της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης και των οδών που η αρμοδιότητα συντήρησής τους ανήκει στις υπηρεσίες των Νομαρ-
χιακών Αυτοδιοικήσεων της Περιφέρειας».

12. Την υπ’ αρ. 937/20-09-2011 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ «Καθορισμός οδών που ανήκουν στην 
αρμοδιότητα ευθύνης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης» (Β’ 2277).

13. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (Β’ 905) υπουργική απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών 
Οδικών Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών 
Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (ΟΜΟΕ 6 και 7). 

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων περί μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων 
(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

16. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθα-
γένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

17. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

18. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 237).

19. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

20. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235). 
21. Την υπ’ αρ. 40284/22-7-2025 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλα-

μάτη του Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 902).

22. Την υπ’ αρ. 78109/18-9-2025 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλο-
ντικής και Αγροτικής Πολιτικής και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας -Θράκης στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτι-
κής Πολιτικής με την οποία μεταβιβάζονται οι αρμοδιότητες του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης που έχουν αποδοθεί στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κεντρικής 
Μακεδονίας στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολι-
τικής» (Β’ 5068).

23. Την υπ’ αρ. 65172/31-5-2024 απόφαση του Συντονιστή ΑΔΜΘ περί μετακίνησης του Ταμβακίδη Στυ-
λιανού του Περικλή  και ορισμός αυτού ως αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής (ΑΔΑ: 93ΜΩΟΠ1Υ-Π1Ι).

24. Το υπ’ αρ. 109658/16-12-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας Θράκης (ΑΔΜΘ) με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο της διαδικασίας λήψης της απόφασης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8025Τεύχος B’ 829/16.02.2026

του θέματος και με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η υπ’ αρ. 93/2025 (ΑΔΑ:95Π97ΛΒ-686) απόφαση του 
θέματος, με τη μελέτη που τη συνοδεύει όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από τις αρμόδιες 
τεχνικές υπηρεσίες. 

25. Τα υπ’ αρ. 111388/18-12-2025 και 7447/27-01-2026 έγγραφα με τα οποία ζητούνται συμπληρωματικά 
στοιχεία.

26. Το υπ’ αρ. 446809/9665/31-12-2025 έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου (ΑΠ ΔΙΠΕΧΩΣ 1834/12-01-2026).
27. Το υπ’ αρ. 28223/537/29-01-2026 έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου με το οποίο αποστέλλεται επικαιροποι-

ημένo τεύχος της τεχνικής μελέτης όπως αυτή συντάχθηκε, ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από τις 
αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες. (ΑΠ ΔΙΠΕΧΩΣ 1834/12-01-2026).

28. Το γεγονός ότι οι εν λόγω κυκλοφορικές ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν την εύρυθμη λειτουργία των αστικών 
και υπεραστικών λεωφορείων και των δρομολογίων τους και συνεπώς επιτρέπουν την διέλευση των λεωφο-
ρείων ΚΤΕΛ χωρίς να επηρεάζει την διαδρομή τους καθώς και όλων των τύπων οχημάτων. 

29. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή: 
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προ-

τεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση 
των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 93/2025 (ΑΔΑ: 95Π97ΛΒ-686) απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου, της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης που αφορά στη λήψη προσωρινών μέτρων στο Επαρχιακό 
οδικό δίκτυο ΠΕ Έβρου αρμοδιότητας Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Έβρου για την 
εκτέλεση εργασιών από τα συνεργεία της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου κατά τα έτη 2026 και 2027.

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση και απεικονίζονται στα 
τρία (3) σχετικά σχέδια (Ο-1, Ο-2 και Ο-3) που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε:

• Αποκλεισμό λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυκλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα, με τη βοήθεια σηματωρών, στα αμφίδρομα τμήματα της επαρχιακής οδού.

• Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 
το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι εργασίες αναφέρεται ως εξής: 

Α/Α ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΤΥΟ

1 Θερμά Λουτρά (Τραϊανούπολης) - Πεσσάνη – Δαδιά - Γέφυρα Μαγγαζίου - Κορνοφωλιά

2
Θερμά Λουτρά (Τραϊανούπολης) - Νίψα - Σιδηροδρομικός Σταθμός Ιάνας από 9ου χλμ επαρχιακής οδού 1 και 
δια Δωρικού.

3 Αλεξανδρούπολη – Κίρκη – Συκορράχη και προς Σάπες από 14ουχλμ οδού Αλεξανδρουπόλεως - Αισύμης.

4
Από την συμβολή με την υφιστάμενη Εθνική Οδό Νο.2 προ του Απαλού, δια της άνω διάβασης Αμφιτρίτης - 
Εγνατίας και μέσω του Ανισόπεδου Κόμβου ΒΙ.ΠΕ. - Εγνατίας μέχρι την ΒΙ.ΠΕ. Αλεξ/πολης

5 Σιδηροδρομικός Σταθμός Τυχίου - Λευκίμμη - Αισύμη δια Προβατώνος.

6 Προβατώνας - Τυχερό (Τυχίο) - Λαγυνά - Λυκόφως

7 Σουφλί – Γιαννούλη- Σιδηρώ - Μεγάλο Δέρειο.

8 Μάνδρα - Πρωτοκκλήσι - Κυριακή - Μικρό Δέρειο - Μεγ. Δέρειο.

9 Διδυμότειχο - Βρύσικα - Λάδη δια Κουφοβούνου, Κυανής, Παλιουρίου και Μεταξάδων.

10 Διδυμότειχο - Λάδη - Βουλγαρικά Σύνορα δια Ελληνοχωρίου, Μάνης, Διλητιού, και Ελαφοχωρίου.

11 Διδυμότειχο - Ισαάκειο - Πετράδες - Πύθιο - Ρήγιο - Σοφικο - Θούριο.

12 Νέα Ορεστιάδα - Νεοχώρι - Βάλτος - Φυλάκιο - Κυπρίνος. 

13 Καστανιές - Ρίζια - Φυλάκιο.

14 Κέραμος - Σπήλαιον - Δίκαια.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 829/16.02.20268026

Α/Α ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΤΥΟ

15
Κυπρίνος – Κόμαρα - Πεντάλοφος – Πετρωτά- Ορμένιο - Δίκαια. ΕΡΓΟ: Μελέτη Εργοταξιακής Σήμανσης στο 
Επαρχιακό οδικό δίκτυο της ΠΕ Έβρου [10]

16
Σιδηρώ - Διλητιό - Νέα Ορεστιάδα από επαρχιακής οδού 7 και δια Κυριακής, Ασπρονερίου, Αμπελακίων και 
από επαρχιακή οδό 12.

17 Μηλιά – Κόμαρα- Άρζος - Μαράσια.

18 Μάκρη - Δίκελλα - Αρχαία Μεσημβρία (όρια Ν. Ροδόπης)

19 Καμαριώτισσα - Παλαιόπολη - Ιαματικές Πηγές (Σαμοθράκης).

20 Καμαριώτισσα - Χώρα (Σαμοθράκης).

21 Καμαριώτισσα - Λακκώματα (Σαμοθράκης).

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρμόζονται αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημέρας 
προσαρμοσμένες στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του οδικού δικτύου και σύμφωνα με το 14ο σχετ. Μετά το 
πέρας εργασιών της λειτουργίας του εργοταξίου η σήμανση θα αποσύρεται, θα αποκαθίσταται η κυκλοφορία, 
οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία. 

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και των εργασιών υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και 
στα τρία (3) σχετικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του 
θέματος (24ο σχ), όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου ΠΑΜΘ, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την παρούσα ισχύουν, κατά τα έτη 2026 
έως και 2027, τηρουμένων των προϋποθέσεων αυτής και των στοιχείων και των εργασιών που αναφέρονται 
στην σχετική Τεχνική Έκθεση. Ο αρμόδιος φορέας έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας για την έναρξή τους. Η έναρξη τους ορίζεται με την εφαρμογή της σχετικής εργοταξιακής 
σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των σηματοδοτών ή των 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). 

Β. Τα παραπάνω προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους 
και προϋποθέσεις:

Β.1. Γενικοί όροι
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, (το ελάχιστο πλάτος λωρίδας οδοστρώματος κ.λπ.) η σήμανση και η 

εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμένα στα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου. 

2. Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας ώστε να μην υπάρχει καμία πρόσβαση στο χώρο 
του εργοταξίου.

3. Το έργο αφορά σε συντήρηση και αντιμετώπιση υφιστάμενων αλλά και απρόβλεπτων αναγκών.
4. Με το πέρας της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου, οποιοδήποτε σκάμμα προκύπτει κατά την εκτέ-

λεση των εργασιών δεν παραμένει ανοιχτό, επιχώνεται μέχρι να ξεκινήσουν οι εργασίες της επόμενης φάσης 
ή της επόμενης ημέρας (σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης των εργασιών την ίδια ημέρα).

5. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα εφαρμόζονται σε διαδοχικές φάσεις και θα διατηρούνται ανά φάση 
εργασιών υπό τις προϋποθέσεις των σχετικών προδιαγραφών και σύμφωνα με τη κυκλοφοριακή μελέτη και 
το χρονοδιάγραμμα που συνοδεύει την Απόφαση του θέματος.

6. Πριν την έναρξη εφαρμογής των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κάθε νέας φάσης υλοποίησης των 
έργων θα πρέπει να έχουν αρθεί τα μέτρα της προηγούμενης φάσης. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται 
με κριτήριο την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

7. Ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης των εν λόγω έργων θα πρέπει να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας για την έναρξή τους. 

8. Η έναρξη της εφαρμογής κάθε ομάδας μέτρων γίνεται μετά την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής 
σήμανσης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση κατάλληλων πινακίδων, σηματοδοτών ή δια-
γραμμίσεων στο οδόστρωμα), και μετά την έγγραφη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

9. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, αλλά και κατά τη διάρκεια της νύχτας, η σήμανση θα πρέπει 
να προσαρμόζεται κατάλληλα (αναλάμποντες φανοί, κ.λπ.) ώστε να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα της 
για ασφαλή κίνηση των χρηστών (οχημάτων και πεζών) της οδού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8027Τεύχος B’ 829/16.02.2026

Β.2. Ειδικοί όροι
1. Να εφαρμόζεται προσωρινή απαγόρευση της στάθμευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρμογή 

των προτεινόμενων μέτρων. 
2. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να είναι ορατές και να μην επηρεάζεται η ορατότητα τους από τα 

διερχόμενα οχήματα.
3. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.
4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, 

από και προς τους χώρους εργασιών.
5. Οι θέσεις των παραπάνω πινακίδων θα πρέπει να είναι ορατές και να μην επηρεάζεται η ορατότητα τους 

από τα διερχόμενα οχήματα.
6. Οι παρούσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις όπως εγκρίνονται με την απόφαση του θέματος δεν αναιρούν 

την υποχρέωση του αρμόδιου φορέα για κατάθεση προς έγκριση κατ’ εφαρμογή των άρθρων 55 και 112 του 
ν. 5209/2025 (Α’ 100) των περιοριστικών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που απαιτούνται σε ιδιαίτερες 
συνθήκες εκτέλεσης εργασιών (π.χ. σε ισόπεδους κόμβους).

7. Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου ΠΑΜΘ είναι αρμόδια για την υλοποίηση του έργου του 
θέματος.

8. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να ενημερωθούν σχετικά οι επιχειρήσεις που επηρεάζονται 
από τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας του θέματος ώστε να ρυθμιστεί η ανεμπόδιστη και ασφαλής λει-
τουργία τους. 

9. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις που βρίσκονται μέσα στην ζώνη αποκλεισμού του έργου ή γειτνιάζουν με το έργο.

10. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον αποκλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός 
της ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

11. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ) σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων. 

12. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση και εφαρμόζονται κατά 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

Γ. Η παρούσα απόφαση έγκρισης μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της απόφασης υπ’ αρ. 93/2025 (ΑΔΑ: 95Π97ΛΒ-686) και των σχετικών 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, όπως αυτά προέκυψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε 
και εγκρίθηκε από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία και εγκρίθηκε με την παραπάνω απόφαση του Αιτούντα 
Φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής 
μελέτης ή της εργοταξιακής σήμανσης που συνοδεύει την απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρίσεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλοποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της κατάλληλης σήμανσης, είναι ο φορέας συντήρησης 
της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 5209/2025 (Α’ 100), ο οποίος υπο-
χρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας 
και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 6 Φεβρουαρίου 2026 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΤΑΜΒΑΚΙΔΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 829/16.02.20268028

Αριθμ. 9361  (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπάλληλων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Πελοποννήσου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Α’ 232).
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του εφαρμοστικού ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου 

πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012 - 2015» (Α’ 152).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις κ.λπ.» (Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ. ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέες προβλέ-

ψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ - ’’Μίτος’’» (ΑΔΑ 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

5. Το άρθρο 14 του ν. 5163/2024 «Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις, κ.λπ.» (Α’ 199).
6. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΔΞΝ46ΜΤΛ6-ΖΜ7) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορι-

σμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (ΥΟΔΔ 1183)».

7. Το άρθρο 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) περί συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

8. Την υπ’ αρ. 46277/29.08.2025 (ΑΔΑ: ΡΟΝΤ46ΜΤΛ-ΨΒΒ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 
του διορισμού του Στέφανου Μίχου του Ευθυμίου στη θέση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1158).

9. Την υπ’ αρ. 63977/17.09.2025 (ΑΔΑ: ΨΙΧΟΟΡ1Φ-ΒΑΤ) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι., περί 
ορισμού αναπληρωτή, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματός του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι.

10. Την υπ’ αρ. 51686/23.07.2025 (ΑΔΑ: 9Μ8ΞΟΡ1Φ-ΠΡΖ) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε.και Ι., 
περί ανάθεσης άσκησης καθηκόντων αναπλήρωσης του Προϊσταμένου της Γεν. Διεύθυνσης Χωροταξικής 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής.

11. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, Γεν. Φορέας 1.904 και Ειδικός Φορέας 999-01 και το γεγονός ότι, από την 
εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, θα προκληθεί δαπάνη η οποία βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120201001.

12. Την υπ’ αρ. 6943/28.01.2026 (ΑΔΑ: 6Υ1ΙΟΡ1Φ-ΝΒΓ) απόφαση ανάληψης υποχρεώσεων ποσού 4.394,40 
ευρώ, για τη δαπάνη υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων που υπηρετούν στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου, για το Α’ εξάμηνο 2026.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

14. Την πιο κάτω απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με ΑΔΑ και ποσό

Αριθμ. Απόφασης Α.Δ.Α. Ποσό Υπηρεσίες

200 6Υ1ΙΟΡ1Φ-ΝΒΓ 4.394,40 €
Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Πελοποννήσου

Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζουμε-εγκρίνουμε:
1. Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης έξι (6) υπαλλήλων που υπηρετούν στη 

Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου και μέχρι επτακόσιες είκοσι (720) ώρες 
συνολικά, για το χρονικό διάστημα του Α’ εξαμήνου του έτους 2026, για την αντιμετώπιση των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών της Διεύθυνσης. Η πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση θα πραγματοποιηθεί καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες των 
εργάσιμων ημερών. 

2. Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απα-
σχοληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγματοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης περί 
συγκρότησης συνεργείου Υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων στην οποία θα αναφέρεται ο αριθμός και το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8029Τεύχος B’ 829/16.02.2026

ονοματεπώνυμο του συμμετέχοντος στο συνεργείο υπαλλήλων το Μ.Κ. αυτού, το συνολικό χρονικό διάστημα 

καθώς και οι ώρες εργασίας -απασχόλησης για τον υπάλληλο κατά μήνα και με βεβαίωση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης περί της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων.

Αναλυτικά:

Α. Το Τμήμα Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού ασκεί τις κάτωθι αρμοδιότητες:

1. Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων Α2 Κατηγορίας. 

2.  Σύνταξη εισηγήσεων προς την Περιφερειακή Επιτροπή Αποκατάστασης Περιβαλλοντικών Ζημιών 

(Π.Ε.Α.Π.Ζ.) και συμμετοχή με μέλος.

3. Σύνταξη εισηγήσεων προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης.

4. Σύνταξη εισηγήσεων επί προσφυγών κατά αποφάσεων Περιφερειάρχη.

5.  Σύνταξη εκθέσεων απόψεων επί ειδικών διοικητικών προσφυγών και επί προσφυγών ενώπιον Διοικη-

τικών Δικαστηρίων. 

6. Συλλογή και αποστολή στοιχείων στο ΥΠΕΝ. 

7. Επικύρωση οριογραμμών υδατορεμάτων.

8. Εξέταση σχεδίων και προγραμμάτων για τα οποία απαιτείται Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση. 

9. Αντιμετώπιση περιβαλλοντικών κινδύνων και ατυχημάτων με επείγοντα έργα.

Β. Το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών ασκεί τις κάτωθι αρμοδιότητες:

1.  Παροχή οδηγιών και κατευθύνσεων στις Πολεοδομικές Υπηρεσίες της Περιφέρειας Πελοποννήσου σε 

θέματα Πολεοδομικού σχεδιασμού, Οικιστικής Πολιτικής και Δόμησης.

2.  Παρακολούθηση, συντονισμός και διατύπωση απόψεων σε ότι αφορά μελέτες ΓΠΣ - ΣΧΟΟΑΠ. και τέλος, 

σύνταξη εισήγησης προς το ΣΥΠΟΘΑ και έκδοση τελικής απόφαση έγκρισης ΓΠΣ - ΣΧΟΟΑΠ.

3. Συμμετοχή στις επιτροπές χάραξης γραμμών αιγιαλού και παραλίας.

4. Συμμετοχή στις επιτροπές στέγασης δημοσίων υπηρεσιών.

5.  Συμμετοχή στα Συμβούλια Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων - Πρόεδρος ο Προϊστάμενος 

με τους αναπληρωτές του στις Περιφερειακές Ενότητες. 

6. Συγκρότηση Συλλογικών Οργάνων.

7.  Έγκριση παρεκκλίσεων όρων και περιορισμών δόμησης για ανέγερση και επέκταση κτηρίων ειδικών 

χρήσεων στην εκτός σχεδίου και εκτός ορίων οικισμού περιοχή κατά το π.δ. 270/Δ, μετά από εισήγηση 

στο αρμόδιο ΣΥΠΟΘΑ.

8.  Προσδιορισμός της τυχόν νομίμως διαμορφωμένης γραμμής δόμησης σε παραλιακούς οικισμούς χωρίς 

σχέδιο σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2971/2002 «περί αιγιαλού και παραλίας».

9. Σύνταξη εισηγήσεων επί προσφυγών κατά αποφάσεων Περιφερειάρχη.

10.  Σύνταξη εκθέσεων απόψεων επί ειδικών διοικητικών προσφυγών και επί προσφυγών ενώπιον Διοικη-

τικών Δικαστηρίων. 

11. Διαδικασίες σε θέματα επικίνδυνων κατασκευών.

12. Αναγνώριση ως κύριας Δημοτικής ή Κοινοτικής οδού [άρθρο 1 παρ. 2 του π.δ. 24/1985 (Δ’ 270)]. 

13. Αναγνώριση οδών προϋφισταμένων του 1923 εκτός σχεδίου. 

14. Ο προσδιορισμός της χρήσης κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1512/1985, για παρα-

χώρηση ή μίσθωση εκτάσεων γης από το Δημόσιο, τους ΟΤΑ ή ΝΠΔΔ Δημοσίου Τομέα. 

15. Απόφαση εξαίρεσης από κατεδάφιση, αποπεράτωση για κοινωνικούς λόγους και μετατροπή του προ-

στίμου διατήρησης εφ’ άπαξ (ν. 1512/1985 άρθρα 8 και 9). 

16. Απόφαση εξαίρεσης από την κατεδάφιση μικρών παραβάσεων της παρ. 1.B του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 

7587/12.02.2004 υπουργικής απόφασης (Β’ 372) και η μετατροπή του προστίμου διατήρησης σε εφ’ άπαξ. 

17. Εκτέλεση αποφάσεων κατεδάφισης αυθαίρετων κατασκευών.

18. Κύρωση του δικτύου Κοινοχρήστων σε οικισμούς κάτω των 2000 κατοίκων σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60).

Αναλυτικότερα:

Ο προγραμματισμός υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Πελοποννήσου για το χρονικό διάστημα από 02.01.2026 έως 30.06.2026 έχει ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 829/16.02.20268030

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 2026

Κλάδος 
υπηρετούντων 

υπαλλήλων

Προτεινόμενοι 
υπάλληλοι για 

υπερωριακή εργασία

Ώρες απασχόλησης  
(02/01/2026-30/06/2026)

Για υπερωριακή 
απογευματινή εργασία 

μέχρι 22η ώρα

Διαμορφωμένο  
Κόστος €

ΠΕ 4 480 496,8*6=2980,8 €

ΤΕ 1 120 124,4*6=746,4 €

ΔΕ 1 120 111,2*6=667,2 €

ΣΥΝΟΛΟ 6 720 4.394,4 €

Το ως άνω μηνιαίο κόστος περιλαμβάνει και τις εργοδοτικές εισφορές.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Φεβρουαρίου 2026 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΙΧΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02008291602260008*


